
 

 
1 

9       

 
                                                                                                                                                                                                 

ročník IV.            ZÁŘÍ  2022               zdarma  

Měsíčník regionu Miličínsko.                                                        

Kahlovice, Malovice, Miličín, Nasavrky, Nové Dvory, Petrovice, 

Reksyně, Záhoří, Žibkov. 
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ODSTARTOVÁNO! 

Ve čtvrtek 1. září 2022 v 8 hodin ráno jsme 

úspěšně v Základní škole Miličín odstartovali nový 

školní rok. Za pěkného počasí se kromě učitelů a žáků 

sešlo i velké množství rodičů a prarodičů. Všichni byli 

přivítáni krátkým proslovem paní ředitelky a pana 

starosty. Následovalo tradiční jmenovité představení 

prvňáčků a jejich šerpování: slavnostně ustrojení Emma, Zuzana, Karolína, Jan, 

Nikola, Ema, Liliana a Michaela s vážnou tváří převzali pamětní listy a byli odměněni 

bouřlivým potleskem všech přihlížejících.  

Přejeme všem žákům, rodičům, učitelům a dalším zúčastněným, ať se školní 

rok vydaří a všichni se ve zdraví, pohodě a bezpečí dostanou do cíle. 
Text: K. Týleová 

 

 

INTERAKTIVNÍ PODLAHA FLYSKY PRO VEŘEJNOST 

    Od 5. září 2022 bude každé pondělí od 16.00 do 18.00 hodin veřejnosti k dispozici 

interaktivní podlaha v gymnastickém sálku školní družiny ZŠ Miličín. Poplatek za 

použití činí 120 Kč/hod. a je nezbytné provést rezervaci e-mailem na 

bkocourkova@skolamilicin.cz nebo zasláním SMS na t.č. 606 669 811 nebo osobně 

v Městské knihovně. Pro návštěvu je vhodné pohodlné oblečení, pohyb v sálku je bez 

obuvi. Interaktivní podlaha obsahuje aplikace pro malování, pohybové hry, logické 

úlohy, kvízy, hru na hudební nástroje a nemá věkové omezení. Rozvíjí reflexy, 

myšlení a pohybovou koordinaci. Ovládání je jednoduché (ovládá se pohybem) a 

nevyžaduje žádné speciální znalosti. S obsluhou budou pomáhat pedagogičtí 

pracovníci. Ve dnech 12. 9. a 15.9. 2022 od 17.00 do 18.00 hod. si mohou zájemci 

interaktivní podlahu vyzkoušet zdarma a bez rezervace. 

 

OZVĚNY Z LETNÍ ŠKOLY S INFORMATIKOU ANEB CO ŘÍKALY DĚTI… 

„Celý den bychom si mohli hrát s roboty.“ 

„Robot Photon je zábava.“ 

„Mě baví, když tak moc chodíme na procházky.“ 

„FlySky je boží!“ 

„Já napíšu Ježíškovi, aby mi přinesl robůtka.“ 

„Příští rok by mohla být škola pro malé a pro velké jindy.“ 

„Jaká letní škola bude příští rok?“  

„Já přijdu zase.“                                                                         B. Kocourková, ZŠ Miličín 

 

mailto:bkocourkova@skolamilicin.cz
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SPOLKOVÁ ČINNOST V NAŠEM MĚSTEČKU 

O pohár starosty Miličína 

     Dne 27.8.2022 se uskutečnil na hřišti pod sokolovnou tradiční volejbalový turnaj 
„O pohár starosty Miličína“, který pořádala T.J.Sokol Miličín. 

    Vyšlo počasí a dobrá nálada nás provázela po celý den. Turnaje se zúčastnilo 6 
družstev. Zápasy měly velmi dobrou úroveň, byly vyrovnané a potěšily přítomné 

diváky. Vítězství si 
nakonec odneslo 
družstvo z Prčice, 
ale nás potěšilo 3. 
místo mladých 
volejbalistů a 
volejbalistek z 
Miličína, kteří se 
proti loňskému roku 
velmi zlepšili. 
Uskutečnila se ještě 
jedna zvláštní 
soutěž „O nejmenší 
družstvo“ - pohár tak 
získal Blue team. 

    Výborné občerstvení obstarávala již tradičně skupina „Točevova“. Velkou oblibu si 
získaly bramboráky, ale i nakládaný 
hermelín, sekaná, klobásky a párečky. 
Musíme také ocenit, že našeho turnaje se 
opakovaně zúčastňují učitelé z votické 
školy a přispívají k dobré náladě během 
turnaje. 

    Při předávání věcných cen a pohárů 
pro vítěze řekl starosta Miličína Václav 
Karda mimo jiné to, že na fasádě 
sokolovny je napsaná myšlenka 
zakladatele Sokola Tyrše: „Tam svět se 
hne, kam se síla napře“. 

    Budeme se proto snažit udržovat ve 
městě i nadále sportovní soutěže a 
těšíme se na 17.září, kdy se odehraje 
nohejbalový turnaj. 

Vaše Vladěna! 

                                                                                                                

Foto: I.Čeňková 
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MYSLIVECKÝ DĚTSKÝ DEN 

    Na sobotu 23.07.2022 připravilo Myslivecké sdružení Česká Sibiř Miličín dětský 

den. Místem konání byla střelnice u Malovic, která poskytla vhodné zázemí pro 

občerstvení a hlavně díky své poloze v srdci přírody i ideální prostředí pro konání akce 

tak úzce spjaté s „divočinou“. 

    Pro návštěvníky bylo připraveno devět stanovišť.  

    Po registraci si každý mohl zvolit, zda začne na střelnici vzduchovkou nebo 

v lukostřelbě, případně vyrazí po cestě k Záhoří, kde byla připravena stanoviště 

s poznáváním ryb a rybolovem. Následovala dendrologie (nauka o stromech), 

poznávání života pod i nad zemí a na samém konci seznámení se zástupci ptačí říše. 

Odbočkou se návštěvníci dostali ke stanovišti s loveckými psi a poznáváním 

preparátů (trofeje, shozy). Stanoviště byla doplněna hrami, kde si děti mohly 

vyzkoušet svou obratnost, čich, znalosti zvěře apod. 

    Nesoutěžním stanovištěm pak bylo malování na obličej, ruce, … 

    Akce přilákala téměř padesát dětí a ten kdo přišel, rozhodně chybu neudělal. 

Tradičně byl největší zájem o střelnici a malování na obličej. Letos však všechny 

překvapila účast hned tří štěňat, která se stala miláčky dětí i dospělých.  

    Vzhledem k úspěchu se už teď šušká, že by se snad dětský den měl příští rok konat 

znovu. Nechme se tedy překvapit, co si pro nás myslivci a příznivci myslivosti připraví. 

Text a foto: Renata Polidarová 
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MALOVICKÁ SOUSEDSKÁ 2022 

    Každoroční sousedské posezení jsme letos s předstihem naplánovali na sobotu 20. 
srpna 2022 a zcela určitě jsme se trefili do bezkonkurenčně nejdeštivějšího a 
nejchladnějšího víkendu celých prázdnin. Napjatě jsme sledovali předpověď počasí, 
ale s blížícím se termínem bylo jisté, že pod širým nebem se tentokrát 
nesejdeme. Naštěstí malovičtí hasiči stavebně rozšiřují zbrojnici a poskytli ještě 
nedodělané dílo jako azyl pro družbychtivé Malovičáky (stálé i sezónní). Přes 
pomalejší rozjezd se setkání jako vždy vydařilo a všichni se bavili, hodovali a popíjeli 
navzdory počasí až do pozdního večera. Kromě pravidelných účastníků dorazili i 
někteří noví sousedé. Milý byl také velký počet dětí různého věku, který dává naději, 
že se takto budeme scházet ještě dlouhá léta. 

    Tak na viděnou v létě 2023!                                                               text: Filip Suchý                    

 
MALOVICKÉ HASIČSKÉ OKÉNKO 

 
6. KOLO BENEŠOVSKÉ HASIČSKÉ LIGY – NAČERADEC 13.8.2022 

    Po delší pauze, kterou většina využila k dovoleným, jsme pokračovali další soutěží. 
Tentokrát zrádná noční v Načeradci. Zde začíná první kategorie žen a naše děvčata 
jdou hned zkraje startovní listiny. Perfektně rozeběhnutý útok končí prostřikem na 
obou terčích. Na tom pravém je to však z velké míry zapříčiněno blikajícím terčem, 
kdy nikdo neví, jestli je sražen nebo ne. Z videa můžete posoudit sami. Holky tak končí 
až na 9. místě s časem 23,82 (LP 18,47) a o lepší umístění budou muset zabojovat 
na posledních dvou soutěžích. 
    Kluci jdou na řadu už za úplné tmy. Hned u základny sebou flákne Majstr, ale jeho 
rychlá reakce a hlavně nohy vše doženou a my zavíráme v čase 18,30 (LP 17,57). To 
nakonec stačí na 5. místo a posun do první desítky v celkovém pořadí. 
 

7. KOLO BENEŠOVSKÉ HASIČSKÉ LIGY – MIŘETICE 20.8.2022 
    Pomalu, ale jistě se blížíme ke konci ligové sezóny. Předposlední kolo nás čekalo 
v Miřeticích, kde byla soutěž spojena s Extraligou ČR. Deštivé počasí sice některá 
družstva odradilo, i tak ale přijelo necelých 70 týmů. Naši kluci se v konkurenci 
neztrácejí, dávají vyrovnané sestřiky 17,44 (PP 17,36) a berou deset bodů za 6. místo. 
Holky jdou na řadu až úplně na konci startovního pořadí a jelikož se většině týmům 
extra nedaří, stačí čas 19,28 (LP 18,75) na krásné 3. místo. To zároveň znamená, že 
boj o bednu bude zajímavý až do konce, na což se moc těšíme se. V týdnu před 
soutěží nás bohužel zasáhla i tragická zpráva o úmrtí jednoho z hasičů, který nám na 
nejedné soutěži pomohl. Na našich dresech se tak objevila černá stužka. SDH 
Tomice, držte se! 
 

12. KOLO BRDSKÉ LIGY – SEDLČANY 21.8.2022 
    Jelikož soutěží na naší domácí lize není letos moc, vyrazili naši kluci ještě v neděli 
poměřit síly na sousední Brdskou ligu do nedalekých Sedlčan, která se běhá na 2B. 
Na mašině nám vypomohla naše univerzálka Kája.  
 
                                                                                                             Pokračování na další straně. 
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    V základním kole dáváme 15,66 (LP 14,96) a postupujeme ze 7. místa do 
osmifinále. Tam vyřazujeme Mokřice s časem 15,27 (PP 14,98). Stopku ve čtvrtfinále 
nám dávají Nahoruby, jelikož na ně nestačí 15,98 (LP 15,85). My tak končíme na 
celkovém 6. místě a odvážíme si cenné zkušenosti. 
 

8. KOLO BENEŠOVSKÉ HASIČSKÉ LIGY – NALŽOVICE 27.8.2022 
    V sobotu 27. srpna se mužské i ženské družstvo vydalo na poslední soutěž 
letošního ročníku Benešovské hasičské ligy. Finálové kolo se konalo v zámeckém 
parku v Nalžovicích. Areál byl skvěle připravený, avšak dráha lehce podmáčená v 
důsledku dešťů. Nervozita byla také znát, jelikož se jednalo o poslední možnost urvat 
nějaké ty body do celkového pořadí. Soutěž začala již tradičně kategorií mužů. Kluci 
dávají po zaváhání na koši čas 30,80 (PP 30,39) a končí bez bodu. I přes tento 
nepovedený pokus si udržují svojí pozici v konečném pořadí a končí stejně jako loni 
na slušném 8. místě. Holčičí tým nastupuje s velkou nervozitou, protože celkové třetí 
místo je na dosah. Útok se povedl v čase 17,51 (LP 17,22) a holky se v tento den 
umisťují na 3. místě. Krásný souboj o konečný bronz vrcholí útokem holek z Dalov, 
které dávají lepší čas o sedm setin a berou si tak třetí místo pro sebe. Moc gratulujeme 
a těšíme se na další sezónu. Naše holky končí v celkovém součtu ligy na 4. 
místě. Ačkoliv se každý tým snažil získat co nejvíce bodů, nechyběla velká vzájemná 
podpora mezi všemi soupeři. V Nalžovicích jsme se nakonec zdrželi a užili si večerní 
zábavu jaksepatří. 
 

 
13. KOLO BRDSKÉ 
LIGY – NALŽOVICE 
28.8.2022 
    Jelikož se nám 
ještě nechtělo ten 
víkend domů, v neděli 
ráno jsme rozlepili oči, 
posnídali a 
pokračovali v 
závodění dál. Na 
témže místě se totiž 
konalo finálové kolo 
Brdské ligy. Kluky 
přemohla lehká 
únava z večera a tak 
s časem 25,26 (LP 
24,84) bohužel 

nepostupují ze základního kola. Holčičí tým si ale svým časem 17,33 (LP 17,07) zajistil 
výhru základního kola a postup. Nejdříve v semifinále poráží holky ze Suchodola a 
postupují do finále. Tam se už nedaří podle představ a končí na stříbrné pozici. Víkend 
to byl náročný a dlouhý, ale lepší zakončení sezóny jsme si nemohli přát. 

                                                                                                        Text a foto za SDH Malovice K.T. 



 

 
8 

    V sobotu 23. července 2022 byly vyvěšeny vlajky svobodné obce Perovice a České 
republiky u pomníku v Petrovicích. Právě v tento den před 111 lety byl založen Sbor 

dobrovolných hasičů. Odpoledne 
nastoupili hasiči ve vycházkových 
stejnokrojích a položením věnce u 
pomníku uctili památku našich 
spoluobčanů padlých ve světových 
válkách. Potom následovalo 
fotografování u staré  hasičské zbrojnice, 
která získala nový nápis vytvořený Olinou 
Votápkovou. Byly vystaveny funkční 
motorové stříkačky dokumentující vývoj 
hasičké techniky u sboru za posledních 
70 let: PS-8, DS-16, závěsná traktorová, 
PS-15 sprortovní a PS-12. U jednotlivých 

exponátů byly uvedeny technické informace o stroji a jeho historii. Slavnostní 
odpoledne zakončila členská schůze s připomínkou historie sboru, zprávou o činnosti 
a hospodaření. Na závěr si členové a hosté pochutnali na výborném guláši z kuchyně 
Ládi Matouška a dobrém pivu. 

 

                                                                                                            Text a foto: JB 
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DĚTSKÝ DEN V PETROVICÍCH 

    Sobota 27/8 hrozila od rána deštěm. Nicméně byla nakonec pro děti v Petrovicích 

shovívavá a své kapky si nechala na jindy. Děti totiž měly svůj DEN. Tým aktivních 

hasičů a hasiček připravil odpoledne plné her, soutěží, dobrodružných jízd na koních, 

hříbatech a také starém trakaři. Ví Bůh, kde tu starou rachotinu hasiči vyhrabali… A 

že se dětí sešlo požehnaně. 44 kusů veselých dětských tváří zapsala do evidence 

naše Olina. A pak už začaly hry a soutěže. Do dětských průkazek přibývala razítka o 

absolvování té které disciplíny. Tak vidíme špunta, jak, zakousnutý do vlastního 

jazyka, loví z vaničky dřevěné kapříky. Háček jak na velrybu, ale co to dalo přesto 

úsilí. Někdy jim pomáhali jejich tatínkové a maminky - a mezi námi, také jim dalo práci 

vytáhnout z vody úlovek. Pak střelba ze 

vzduchovky. Samozřejmě se dodržovala ta 

nejpřísnější bezpečnostní pravidla! To bylo 

radosti, když se trefila desítka na terči. A také 

se to povedlo! Skládání kostek na čas, házení 

míčkem do bezedné tlamy, střílení na branku. 

Všude se děti vyřádily. Užily si radost když jim 

to šlo, i pár slziček, když se ne vždy dařilo. Ale i 

to k věci patří. Také rodiče se museli předvést, 

to když děti naložili na zmiňovaný 

trakař a museli objet čertovskou 

trasu za mohutného povzbuzování 

pořadatelů i přítomných. A že se 

někdy někdo vyklopil… Rychlost 

malá, tráva měkká. Co by se mohlo 

stát. Na řadu přišlo i kousek umění. 

Psí princezna Roxana stála 

poslušně modelem. Větší děti se s vervou pustily do přímého portrétování, přitom 

Roxy nezapomněly drbat, hladit a ona je s vděčností trochu umyla jazykem. Menší 

děti alespoň vymalovaly předlohu. Nechyběla ani hasičská disciplína. Sestřikování 

plechovek dětskou stříkačkou byla ta pravá disciplína pro mladé hasičky a hasiče. 

Mnohdy neumějí ještě ani mluvit, dětičky, ale plechovky proudem vody srážely 

s přehledem starých hasičských vlků! No a pak přišli koně!! To bylo něco. Mohlo se 

jezdit dosyta. Byla tu i krásná hříbata. Tady bychom chtěli poděkovat celému týmu 

koňáků z Ranče Šťastná hvězda z Mitrovic.                                Pokračování na další straně 
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  . 

    Nejenže měli celé odpoledne kvalitně zajištěné projížďky, ale poskytli řadu 

hodnotných cen pro vítěze různých soutěží v podobě projížděk na koních v jízdárně i 

v přírodě.                     

    A ani na tolik oblíbený 

hnůj nezapomněli! Ale už 

se den chýlí. Vojta Votápek 

bere do ruky mikrofon a 

začíná vyhlašovat všechny 

možné vítěze v různých 

kategoriích. Nejhezčí 

obrázek, nejlepší střelba a 

další. Děti si berou ceny a 

také veliké balíčky dobrot. 

Maminky se hrozí, co zase 

sladkostí budou děti baštit, 

tatínkové pokukují po 

párku v rohlíku, co si také 

děti odnáší. No, jíst jim to 

nebudou. Dají si klobásku, 

nebo grilovaný sýr a 

k tomu pivko. Jo, a 

nemáme zprávy, že by si 

na jídlo někdo stěžoval, jen 

jeden velký pán měl pocit, 

že se z grilu občas kouří. 

Hmm, to se zkrátka, pane, 

u grilu někdy stává 😊.  

Díky všem za hezké 

odpoledne a věříme, že se 

za rok zase potkáme.                                                         

                                                                                                       Text a foto: Hasiči Petrovice -td-                                                                                                                                                    

 

DÁMSKÝ KLUB 

    Před pandemií Covidu měl zahájit činnost Dámský klub. Bohužel okolnosti tomu 

zabránily a pozvání na 1.setkání přichází až nyní.  

    V neděli 2.10. 2022 se potkáme ve 14.00 hod.  

v Knihovně a při kávě si naplánujeme aktivity, které by nás 

potěšily a pobavily. Vítány jsou dívky a ženy místní i 

přespolní. 

B. Kocourková 
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ZE ZELENÉHO TRÁVNÍKU 

    V sobotu 3.9.2022 proběhlo na fotbalovém hřišti v Miličíně již tradiční pouťové odpoledne. 

Tentokrát mělo jistý punc výjimečnosti a to z toho důvodu, že se spojilo s oslavou 

devadesátého výročí založení SK Miličín. Odpoledne otevřela ve 13.00 zápasem s Mladou 

Vožicí naše přípravka, následovalo utkání staré gardy 55+ s Meznem, borců 35+ tradičně 

s Červeným Újezdem a fotbalová klání zakončil tým ,,A“ mužstva se soupeřem z Jablonné. 

Počasí nám přálo a celé odpoledne se neslo v duchu pohody a vzpomínání. Malou skvrnou 

je bohužel zranění jednoho člena staré gardy Miličín, které snad co nejdříve přebolí a jeho 

brzké uzdravení je přáním nás všech. Musím říci, že pánové staré gardy všechny překvapili 

a do zápasu se pustili se vší vervou bez toho aby se ohlíželi na čísla, o kterých hovoří jejich 

občanské průkazy. 😊 Výkon předvedli heroický a i když si ještě dnes možná lížou rány, 

dobrý pocit a radost ze setkání s těmi, co vyběhli na trávník i s těmi, kteří si kopačky 

zapomněli nebo je dávno spálili, převážila. 

 

    Akce byla doplněna výstavou starých fotografií a dokumentů, které dominoval skleněný 

broušený putovní pohár z roku 1934 věnovaný fotbalistům Miličína panem JUDr. Em. 

Slabým, rodákem a mecenášem miličínského 

sportu, který mimo jiné přispěl i na výstavbu 

sokolovny. Perličkou může být, že tento pohár 

nikdy neputoval a zapadlý a zaprášený byl 

objeven v archivu města. Jaké přesně bylo 

jeho putování-neputování se již asi nedovíme, 

ale nám tak alespoň zůstal vzácný exponát, 

který připomíná doby minulé. Odpoledne bylo 

zakončeno super párty za doprovodu hudby, o 

kterou se postaralo duo DJ Vylda, kterým se 

podařilo rozhýbat sedící návštěvníky, ale i 

unavené údy fotbalistů. Mimořádný výkon 

předvedli především kolegové z Červeného 

Újezda, jejichž taneční a pěvecký um si nic 

nezadal s výkony umělců z velkých 

muzikálových pódií. Děkujeme všem, kteří 

s organizací akce pomohli a samozřejmě i 

všem návštěvníkům, kteří svou účastí akci 

podpořili.                                                                   .                                                   

Text za TJ Sokol z.s. V.K.  foto L.K. 
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VARHANNÍ KONCERT V MILIČÍNSKÉM KOSTELE SE VYDAŘIL 

 

    Neděle 14.srpna se stala 

sváteční pro každého, kdo navštívil 

koncert klasické hudby v našem 

kostele. Po dvouleté pauze jsme 

se opět mohli zaposlouchat do 

zvuku vzácných varhan. Varhanní 

mistr pan Jaroslav Tůma již v týdnu 

před koncertem nástroj zkoušel 

„rozpohybovat.“ A povedlo se mu 

to znamenitě, neboť kostel se 

otřásal silným a harmonickým 

zvukem. A když se přidal druhý 

vzácný host, sopranistka Irena 

Troupová se svým zpěvem, srdce 

posluchačů zaplesalo. Zhruba 

hodinový program obsahoval vhodně zvolené skladby hudebních mistrů 16. až 18. 

století. Právě jejich prostřednictvím jsme měli možnost obdivovat krásu varhanní hry, 

jež byla ve většině ukázek doprovázena nádherným zpěvem. Pan Jaroslav Tůma je 

jedním z významných českých varhaníků, v současnosti působí jako docent Hudební 

fakulty AMU v Praze. Bývá častým členem porot mezinárodních varhanních soutěží, 

přičemž ho jeho koncertní tvorba zavedla do většiny evropských zemí, ale i do USA, 

Kanady, Japonska či Jihoafrické republiky. Paní Irena Troupová patří mezi významné 

české sopranistky. Vydobyla si mezinárodní renomé na poli historicky poučené 

interpretace staré hudby, Filozofickou fakultu absolvovala magisterskou prací 

zaměřenou na ornamentiku 17. století. Vystupuje na předních podiích celé Evropy a 

několik let žila v Berlíně, 

odkud se vrátila a 

v současné době vyučuje 

na brněnské JAMU. Je 

taktéž vyhledávanou 

lektorkou na 

mezinárodních kurzech 

staré hudby. 

    Netřeba více dodávat – 

děkujeme panu Zíkovi a 

jeho rodině za přípravu 

celé akce a našim 

občanům, že se dostavili 

v tak hojném počtu. Příště 

na viděnou a na slyšenou! 

Za Město Miličín J.Plačková, foto: J.Zíka  
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    Až do šesti let, než jsem začal chodit do školy, měl jsem jen jednoho kamaráda. 

    Byl to Franta, syn našich domácích, o rok starší než já. 

    Když jsem s ním neskotačil na zahradě, poslali mne naši, abych doma nepřekážel, 

k dědečkovi a babičce (o nich už jsme se v našem zpravodaji také zmiňovali) 

    Teprve jako školák jsem se zapojil do klukovského kolektivu. 

    S tím Frantou jsme si něco vyhráli! 

    Jednou, když jsme na zahradě zase skotačili, Frantu přepadlo nějaké bolení. 

V zápalu hry stále nutkání potlačoval – ale nakonec musel svésti závod s přírodou. 

Běžel sice jako Zátopek za nejbližší strom, v běhu rozpínaje šle i kalhoty. Závod však 

prohrál – příroda byla v cíli první! 

    Franta s plnými kalhotami belhal se s řevem domů. 

    Jeho matka vyběhla, co se stalo? 

    Franta však jen řval: „Mami, vem provaz nebo klacek a řež mě! Řež mě!“ 

    Až podezřelý zápach, který od Franty vanul, vysvětlil situaci. I ohřála jeho matka 

hrnec vody, Frantu svlékla, strčila jej do necek a nechala jej chvíli odmočit. 

    Frantův bratr, bohoslovec, který byl o prázdninách doma, chodil po světnici a hrál 

na housle. Tragedie, která se odehrávala kolem Franty, si nevšímal. 

    Otec Bouza však při hře mocně vyzpěvoval: „Náš Franta se posral!“ 

    Okna byla dokořán a Franta si mohl roztrhnout chřtán. 

    Když pana Bouzu zpěv omrzel, vymyslel něco jiného: Nastříhal papír na čtverečky 

a na každý čtvereček napsal: „Franta Bouzů se posral“. Nato si oblékl kabát, 

s oznámením, že jde před školu a ty papírky že bude rozdávat dětem. 

    Já, který jsem tam 

okouněl a sledoval 

Frantovu očistu, zděšen 

jsem prchl, neboť Franta 

v neckách při otcově 

prohlášení řval 

podobným hlasem, jako 

když se podřezává 

prase! 

 

 

Foto: archiv Šechtl a 

Voseček 
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Září se u našich předků neslo ve znamení díků. Děkovali za dary, kterých se jim 
od přírody během léta dostávalo, a to vyjadřovali množstvím rituálů a oslav, 
které si dnes s přelomem léta a podzimu spojujeme i my, i když už trochu jinak. 

Přechodem léta v podzim končí období zemědělských prací a po těžké práci na 
polích i zahradách naopak nastával čas odměnit se za dřinu a užít si plodů 

vynakládaného úsilí. Září je proto časem posvícení a hodů, kdy se naši předkové 
veselili a dosyta si užívali všech dobrot (nejen těch určených k jídlu, ale i těch 

pitelných, například vína či jablečného moštu), o jejichž příchod na svět se během 
teplých letních měsíců zasloužili. Ani hody se však neobešly bez práce, protože ruku 
v ruce s nimi kráčely i kvasy – zpracovávání úrody a vytváření zásob na zimu. Plody 

se nakládaly, nechávaly kvasit, zavařovaly a sušily. 

Tradice vinobraní se drží dodneška 
    Tam, kde se pěstovalo, byla sklizeň důvodem k pořádání oslav, v čemž se 
podobala dožínkám. V řadě tradičních vinařství se takové zvyky dodržují do 

dnešních dnů a pořádají se zde slavnosti typické průvody v krojích a prodejem vína. 
Pod pojmem „vinobraní“ se tak neskrývá pouze samotný sběr vína, ale také oslavy, 
které jsou s touto činností spjaty, respektive které po ní přicházejí. Světci, kteří byli 
v rámci vinobraní oslavováni, byli sv. Václav a sv. Urban, kteří jsou patrony vinařů. 
Přemýšlíte, jak si zpříjemnit zářiové dny a vychutnat poslední intenzivní sluneční 

paprsky? Vyrazte na jižní Moravu a vzpomeňte na generace před námi při popíjení 
lahodného vína… 

Hostina jako vyjádření díků 
Oslavy sklizní (jablek i vína) se pojí také s podzimní rovnodenností, která 

astronomicky označuje konec léta a začátek podzimu. Každoročně připadá na 22. 
nebo 23. září a znamená, že slunce přechází přes rovník, důsledkem čehož je den 
stejně dlouhý jako noc. Před podzimní rovnodenností dosahuje léto svého vrcholu a 

jejím příchodem končí a předává pomyslné žezlo podzimu. Od té doby jsou dny 
kratší a chladnější a na síle a délce naopak nabírá noc. Toto období znamenalo 

završení plodné části roku a neslo se ve znamení oslav a hostin. Jejich účelem však 
nebyla konzumace sama o sobě, šlo spíše o symbolické vyjádření vděčnosti za 
úrodu. Právě proto se poživatiny připravovaly z nové mouky, čerstvě sklizeného 

ovoce, vína a dalších sezónních plodin. 

Svatý Václav jako definitivní potvrzení podzimu 
Jen pár dní po podzimní rovnodennosti, konkrétně 28. září, přichází definitivní 
potvrzení podzimu v podobě svátku patrona a ochránce české země, svatého 

Václava. Ten byl velmi vzdělaný, o což se velkou mírou zasloužila jeho babička 
Ludmila, šiřitelka křesťanství. Kníže Václav zakládal kostely, založil chrám sv. Víta, 
podle legend také vlastnoručně pěstoval víno a obilí pro svaté přijímání, pečoval o 
chudé i o vězně.                                                                  Pokračování na další straně. 
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Před dveřmi kostela ve Staré Boleslavy jej nechal zavraždit jeho bratr Boleslav. 
Dnes se v tento den, na výročí Václavovy smrti, pořádají poutě a posvícení, což je 

tradice pocházející z dávných dob. Svátek svatého Václava také znamenal 
významný předěl v hospodářském roce, kdy se dobytek z horských pastvin sháněl 

dolů do údolí a vypouštěl se na pastvu na obecní strniště. 

 

POVÍDAJÍ SI VRABCI NA STŘEŠE 

Není naším zvykem zveřejňovat anonymní zprávy, ale tentokrát děláme vyjimku. 
 
    Do redakce přišla zpráva, anonymní, o zločinu na přírodě. Mohla by se klidně jmenovat 
„ČLOVĚK A BŘÍZKA“. Přišla z Petrovic. Zrovna z Petrovic, které tak rádi dáváme za příklad 
aktivit společenských a kulturních. Přišel tam člověk, nový, slušný, zabydlel se, utvořil si 
prostředí kolem sebe k svému obrazu. Ale… za plotem mu vadil strom. Vzrostlá bříza, 
krásná, dvojitá. Rostla si tu a dávala radost všem 20 let. Pravda, z břízy v daný čas padají 
listy a semínka. Tak to prostě je, asi jako z lidí občas padají vlasy nebo… A náš člověk se 
rozhodnul, že to zastaví, nenechá si přeci břízky exkrementy padat na SVOU zahradu. 
Požádal majitele, zda může břízku porazit. Majitel řekl. A proč? Člověk uvedl důvod a majitel 
řekl ne. Je to krásný strom, tak ho nebudu porážet jen proto, že roste a žije. Člověk se s tím 
nehodlal srovnat, vzal vrtačku, břízu navrtal, nalil jed a jen čekal, až se zadávená břízka 
umoří. Nejdříve jeden kmen a dnes druhý odešel do stromového nebe. Nám z redakce to 
připadá jakoby podřízli beránka… Prosíme, berte přírodu kolem sebe jako partnera, ne jako 
nepřítele.  
    Když zabíjíte přírodu, zabíjíte sami sebe…  
                                                                                                                                            r.z. 

Informace z Usnesení č. 7  ze zasedání Zastupitelstva města Miličín 

konaného dne 24. 8.  2022 

 

4. ZMě projednalo a schválilo rozpočtové opatření Města Miličín na rok 2022 č. 05/2022 a 

návrh – rozpočtové opaření č. 6/2022                                                                      

 - 9 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo 

5. ZMě schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace podle Programu 2022 pro 

poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu sportu a volného 

času v rámci Tematického zadání  Podpora sportovních a volnočasových aktivit – investiční 

dotace Oblast podpory investiční  mezi Středočeským krajem se sídlem Zborovská 81/11 150 

21 Praha 5 a městem Miličín se sídlem 257 86 Miličín 1                -  9 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo                                                         

6.1. ZMě po místním šetření schválilo žádost na výstavbu opěrné zdi dle projektové 

dokumentace na pozemku p.č. 1293/67, zeď bude vystavena ze ztraceného bednění a 

osázena popínavými rostlinami.                                                        - 8 x pro, 1 x proti, 0 x zdrženo  
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6.2. ZMě projednalo žádost o směnu a koupi na část městského pozemku  p.č. 958 o výměře 

cca 94m2  v k.ú. Záhoří u  Miličína,  za část pozemku stp. 40/1 o výměře cca 45m2 v k.ú.  Záhoří  

u Miličína  a souhlasí s vyvěšením záměru                                      –  9 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo    

 7.1. ZMě konstatuje, že Změna č. 1 územního plánu Miličín není v rozporu s Politikou 
územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 4 a 5, se Zásadami územního rozvoje 
Středočeského kraje ve znění Aktualizace č. 2, se stanovisky dotčených orgánů a se 
stanoviskem Krajského úřadu Středočeského kraje, ve smyslu ust. § 55b odst. 10 ve spojení s 
ust. § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, jak je prokázáno v odůvodnění Změny č. 1 územního 
plánu Miličín 
 
 7.2. ZMě konstatuje, že v rámci veřejného projednání návrhu Změny č. 1 územního 
plánu Miličín dle ust. § 55b odst. 2 stavebního zákona nebyly uplatněny žádné námitky nebo 
připomínky. 
  
7.3. ZMě vydává v souladu s ust. § 6 odst. 5 písm. c) stavebního zákona, podle ust. § 55b ve 

spojení s ust. § 54 odst. 2 a § 43 odst. 4 stavebního zákona, v souladu s ust. § 171 až § 174 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, Změnu č. 1 územního plánu 

Miličín formou opatření obecné povahy                                         - 9 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo  

7.4. ZMě projednalo a schválilo žádost Mysliveckého sdružení Česká Sibiř Miličín z.s. o 

poskytnutí finančního příspěvku na Dětský myslivecký den, který se uskutečnil dne 23. 7. 

2022. Zároveň schválilo smlouvu na poskytnutí příspěvku ve  výši  2.400,-Kč                            - 

9 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo     

7.5. ZMě projednalo a schválilo žádost SDH Petrovice na poskytnutí příspěvku na pořádání 

dětského dne v Petrovicích, který se uskuteční dne 27. 8. 2022. Zároveň schválilo smlouvu na 

poskytnutí příspěvku ve výši 2.400,- Kč                                          - 9 x pro, 0 x proti, 0 x zdrženo   

7.6. ZMě  projednalo a schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o  zřízení služebnosti inženýrské 

sítě  a dohodu o umístění stavby  č. IE-12-6010810/SIS/25 mezi městem Miličín, 257 86 Miličín 

1 /budoucí povinný/, Jiřím Bubníkem /budoucí oprávněný/ a firmou ČEZ Distribuce, a.s. se 

sídlem Teplická 874/8,  405 02 Děčín IV – Podmokly /investor/       - 9 x pro, 0x proti, 0x zdrženo 

8. ZMě se zúčastnili zástupci  firmy Rufinia Property, s.r.o. se sídlem  Jankovcova 1587/8,  170 

00 Praha 7 – Holešovice a seznámili přítomné s prezentací firmy s.r.o. hotelu Česká Sibiř.  

Městu bylo nabídnuto odkoupení celé společnosti s ručením omezením, nikoliv pouze prodej 

nemovitých věcí, jak bylo schváleno v návrhu kupní smlouvy v usnesení č.6/9/2022                                  

- 0 x pro, 9 x proti, 0 x zdrženo   Zastupitelé nesouhlasí s koupí firmy Rufinia Property, s.r.o.   

 

9. Další zasedání ZMě bude dne 21. září 2022 od 18 hod.        

                                                                                                                          Zapsala: p. Matoušková     
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OSMISMĚRKA 

Víte, kdy začne v lese hořet? Když datel přejde z morseovky na …. 

                                                                                                                             Zdroj internet. 

KALENDÁŘ AKCÍ 

  

14.9. – Křížová cesta od 16.00 sraz u hřbitova. Po výstupu ke kapli proběhne od     

            17.00 mše, tentokrát v kostele Narození Panny Marie. 

17.9. -  Nohejbalový turnaj na hřišti pod sokolovnou – od 9.00 

23.9. – Divadelní představení ochotnického souboru – sokolovna od 19.00 

8.10. -  Divadelní představení ochotnického souboru – sokolovna od 19.00 

 



 

 
18 

Krupicová buchta 
Do mísy dej 6 žloutků, 20 dkg cukru, kůru s celého citronu a šťávu, 8 dkg 
sladkých mandlí a trochu hořkých, jemně sekaných, a tři to po 3/4 hodiny. 
Potom přidej 12 dkg jemné krupičky a ze 6 bílků sníh a volně promíchej. 

Forma vymaže se máslem, vysype krupicí a buchta dá se zvolna péci. Pak 
se okrášlí ledem a jest za dort, nebo jako nákyp polije se čajem. Může býti 

2 i 3 dny napřed již udělána a před upotřebením na okamžik dá se do 
horké trouby a pak se poleje.   

 

Dobrou chuť. 



STALO SE PŘED STO LÉTY 

Rozloučení politické obce Miličín 

    Až do roku 1922 tvořily politickou obec Miličín tři obce: Miličín, Horní Borek a 

Třetužel. Tyto 3 obce měly stále společné obecní zastupitelstvo. Na počátku roku 

žádaly obce Horní Borek a Třetužel o utvoření samostatné politické obce a tím 

rozloučení od Miličína. Neposledním důvodem pro ně snad bylo, aby nemusely tyto 

obce na ně připadající kvótou přispěti ku novostavbě měšťanské školy.  

    Utvoření samostatné politické obce Horní Borek s Třetuželí bylo beze všeho dle 

stávajícího popřevratového zákona povoleno, když ovšem dříve tyto obce mimo jiné 

znovu akceptovaly starý svůj závazek, že připadajícím na ně obnosem zaplatí 

v budoucnu:  

1) stavbu a vydržování měšťanské školy v Miličíně,  

2) pensi městského tajemníka a místního lékaře v Miličíně 

    Když na to právoplatným rozhodnutím úřadů rozloučeny tyto obce, rozpuštěno 

dosavadní obecní zastupitelstvo v Miličíně a okresní správou politickou v Táboře 

jmenována ku řízení záležitostí obecních obecní správní komise až do ustavení nově 

zvoleného obecního zastupitelstva. Do této komise na návrh okresního výboru v Ml. 

Vožici byli jmenováni: ze strany národně demokratické Č. Kraupner, obchodník, jako 

předseda, ze strany agrární Fr. Šálek, rolník, jako místopředseda, Jan Chytra, rolník, 

Jan Poustecký, rolník, vesměs z Miličína. Zároveň vypsány byly okresní správou 

politickou v Táboře nové volby do obecního zastupitelstva města Miličína na neděli 

13.srpna 1922. 

                                                                   První pam. Kniha města Miličína, str. 97 
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Rozloučili jsme se : 

S panem Františkem Matouškem z Nasavrk- odešel ve věku nedožitých 85 let. 

 

 

KRÁTCE Z RADNICE 

 Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhnou volby do zastupitelstev obcí a třetiny 
Senátu Parlamentu České republiky (I. kolo).  

 Změna otevírací doby Městské knihovny Miličín od 1. září: 
          Úterý – 14.00 - 16.00       Středa – 7.00 - 9.00       Čtvrtek – 14.30 - 16.30 
          Mimo otevírací dobu je možné vracet knihy do kanceláře  
          Městského úřadu.  Případné dotazy volejte na tel.: 606 669 811 
 

 OZNÁMENÍ :  Mudr. Zítková ve dnech 26.9. – 30.9. neordinuje. 
 

 V kanceláři MěÚ se vybírají poplatky za odběr vody.  
Platbu lze po domluvě platit převodem z účtu.  
Bližší informace na tel. : 317 802 260  
nebo na email : podatelna@milicin.eu 
 

 Ve dnech 29. a 30.9. proběhne sběr ošacení pro Diakonii Broumov v prostorách 
Hasičského domu v Miličíně vždy od 8.00 do 16.00. Bližší informace na 
stránkách města. 
 

 Od 1.1.2022 se odpad sváží po čtrnácti dnech a to vždy v pátek lichý týden. Nejbližším 
termínem je 16. a 30. září. Podrobný rozpis najdete na stránkách města v rubrice 
„Odpadové hospodářství“ nebo ve vývěsních tabulích v každé obci. 

 SBĚR NEBEZPEČNÉHO A VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU PROBĚHNE 
V PÁTEK 14.10. OD 8:00 – 16:00 A V SOBOTU 15.10. OD 8:00 – 12:00   
PŘED HASIČSKÝM DOMEM V MILIČÍNĚ. 
TENTOKRÁT MŮŽETE PŘINÉST I NEZNEČIŠTĚNÝ PAPÍR (KARTONY, NOVINY, 
ČASOPISY, KNIHY APOD.) 
 

DĚKUJEME ZA ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO NAŠEHO ZPRAVODAJE 
Víte, že první číslo našeho zpravodaje vyšlo v září 2019? 

 
ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ŠKOLNÍ ROK PŘEJEME VŠEM NAŠIM DĚTEM  

I ZAMĚSTNANCŮM ŠKOLY 

Vaše příspěvky možno zasílat na e-mailovou adresu zpravodaj@milicin.eu 
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